ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-VP

V/v Triển khai thực hiện Công

điện số 07-CĐ/TU ngày

19/02/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

  Thực hiện Công điện số 07-CĐ/TU ngày 19/02/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dich Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai thực

hiện tốt nội dung sau:

  1. Tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19,

tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao

ý thức của người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; thực

hiện nghiêm túc chiến lược “ 5K + vắc xin + điều trị + công nghệ + đề cao ý

thức người dân + các biện pháp cần thiết khác” trong phòng, chống dịch, cả

những người đã tiêm mũi bổ sung và đã tiêm mũi nhắc lại, nhằm tự bảo vệ sức

khỏe của bản thân, của gia đình và cộng đồng, góp phần ngăn chặn đà lây lan

của dịch bệnh.

  2. Về công bố cấp độ dịch và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

  - Giao Trung tâm Y tế huyện đánh giá các chỉ số theo Quyết định số

218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn tạm thời về

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành quy định tạm thời “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19”; có văn bản tham mưu UBND huyện quyết định và

công bố cấp độ dịch cấp huyện trước 15h ngày 21/02/2022;

Yêu cầu hằng tuần, trước 15h ngày thứ 6 hoặc khi dịch có diễn biến mới

phức tạp có văn bản tham mưu UBND huyện quyết định cấp độ dịch để có cơ sở

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Quyết định

4399/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh.

- UBND các xã, thị trấn quyết định và công bố cấp độ dịch cấp xã trước

13h00 vào ngày thứ 6 hàng tuần hoặc khi dịch có diễn biến mới phức tạp hơn.

(Trung tâm Y tế hướng dẫn, hỗ trợ trạm Y tế tham mưu cho UBND các xã quyết

định và công bố cấp độ dịch).

Sau khi công bố cấp độ dịch yêu cầu các xã, thị trấn triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch phù hợp với cấp độ dịch theo quy định.

2

Đối với các xã có số ca bệnh tăng cao trong cộng đồng, nhất là trong học

sinh, giáo viên, công nhân, cán bộ… trước hết cần hạn chế tối đa việc tổ chức

hoạt động tập trung đông người khi không thật sự cần thiết để đảm bảo yêu cầu

phòng chống dịch; khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, tự chủ động xét nghiệm để phát hiện sớm bệnh và có biện pháp

điều trị kịp thời. hạn chế tối đa tổ chức ăn uống đông người tại các đám cưới,

đám tang, mừng sinh nhật, mừng nhà mới, liên hoan … khuyến khích các nhà

hàng, quán ăn tổ chức bán mang về.

Đối với các cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã, tổ chức xét nghiệm định kỳ

SARS-CoV-2 cho toàn thể công chức, viên chức, và người lao động trong đơn

vị để sớm phát hiện bệnh, kịp thời ngăn ngừa dịch bệnh, bảo đảm nhân lực làm

việc bình thường theo chức năng. nhiệm vụ.

3. Việc điều trị bệnh nhân Covid-19

Yêu cầu Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện quyết liệt các giải pháp

chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân nhất là bảo vệ sức khỏe trẻ em, người cao

tuổi và nhóm đối tượng có bệnh nền.

Chủ động trong công tác quản lý, điều trị bệnh nhân Covid-19 đảm bảo

không để người dân khi có kết quả xét nghiệm dương tính mà không được tiếp

cận dịch vụ y tế, không được quản lý, theo dõi sức khỏe, tư vấn điều trị.

Yêu cầu UBND các xã có phương án giải quyết các trường hợp F0 đủ tiêu

chí điều trị tại nhà mà không đủ điều kiện về cơ sở vật chất theo hướng sau:

- Vận đông họ hàng, anh em, hàng xóm nhường nhà để có nhà riêng cho

số F0, nhà riêng cho F1 … trong thời gian quản lý điều trị.

- Chuẩn bị nhà văn hóa, công sở, trường học…để làm khu cách ly điều trị

sẵn sàng cho trường hợp số F0 tăng cao.

  4. Về việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Trung tâm Y tế huyện tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện theo đúng chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Công điện số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy(b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

   KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:55:47+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-21T06:05:17+0700

		2022-02-21T06:06:57+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-21T06:07:14+0700